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1. JOHDANTO 

 

1.1. Ennakointipörssit 

Prediction markets, suomennettuna ennakointipörssit (Viestintävirasto, 2009), ovat spe-

kulatiivisia markkinapaikkoja, joiden toiminta muistuttaa läheisesti pörssin logiikkaa 

(Hintikka, 2007; Surowiecki, 2005). Niitä voidaankin pitää eräänlaisena virtuaalisina 

pörsseinä. Ennakointipörssejä voidaan tarkastella useasta eri näkökulmasta kuten am-

mattimaisesta trendienseurannasta, organisaation työkaluna toimimisena, maineen tai 

kunnian saamisen välineenä, tai älyllisenä viihteenä olemisena (Hintikka, 2006). Tyy-

pillisesti ennakointipörsseissä ennakoidaan urheiluun, viihteeseen tai talouteen liittyviä 

asioita, kuten esimerkiksi mikä yritys on seuraavaksi nosteessa tai kuka henkilö voittaa 

seuraavat presidentinvaalit. Aidon pörssin tapaan pelaajilla on käytössään (ennakoin-

ti)salkku sekä rahaa ja tavoitteena on salkun arvon kasvattaminen investoimalla sellai-

siin ennakointeihin, joiden arvioi todennäköisemmin toteutuvan (Hintikka, 2007). Raha 

on useimmiten leikkirahaa, mutta jossain ennakointipörsseissä on mahdollista käydä 

kauppaa myös oikealla rahalla. Tyypillisesti leikkirahaa käyttävissä ennakointipörsseis-

sä motivaattoreina toimivat voitettavat palkinnot tai vähintäänkin henkilökohtaisen 

maineen kertyminen. Tutkimukset (Servan-Schreiber et al., 2004; Pennock et al., 2001) 

kuitenkin osoittavat, että lopputuloksen (ennusteen onnistumisen) kannalta ei ole merki-

tystä, käytetäänkö leikkirahaa vai oikeaa rahaa. Ennakointipörssit eivät ole suinkaan 

mikään uusi keksintö: ehkä tunnetuin on Iowan yliopiston luoma ennakointipörssi, Iowa 

Electronic Markets, joka aloitti toimintansa jo 1988 ennustaen vaalien lopputulosta 

(Berg et al, 2003). 

 

Servan-Scheiberin ja kumppaneiden tutkimuksessa (2004) huomattiin, että oikea raha 

loi voimakkaampia kannustimia tiedon etsimiselle, kun taas leikkiraha tuotti tehok-

kaampaa tiedon tuottamista. James Surowiecki esitti kirjassaan (2005) ajatuksen, että 

joukko saa yhdessä keskimäärin enemmän aikaan, kuin sen fiksuinkaan yksittäinen 

edustaja. Ennakointipörssit toteuttavat juurikin Surowieckin ajatusta joukkoälystä ja tie-

don tehokkaammasta tuottamisesta. Toiminnan onnistumiselle Surowiecki asettaa neljä 

ehtoa: 1) jäsenten on oltava näkemyksissään riippumattomia 2) joukon on oltava moni-

puolinen 3) sen on toimittava hajautetusti ja 4) näkemykset on koottava yhteen. Suro-

wieckin ajatusta tukee myös myöhemmin esitelty HP Labsin tutkimus, jossa korostui 

melko looginen lopputulos. Laajan, heterogeenisen joukon yhteinen tietämys aiheista on 

käytännössä aina suurempi kuin parhaallakaan yksilöllä, jolloin anonyymeistä vastauk-

sista kootut tulokset pääsevät usein tarkimpaan lopputulokseen. 
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Heikkojen signaalien tulkitsemisen sekä tulevaisuuden trendien ennustamisen merkitys 

kasvaa koko ajan, koska varsinkin strategisten teknologioiden aikainen käyttöönotto on 

entistä tärkeämpää ja aikaikkunat aikaisempaa pienempiä. Ennakointipörssit voivat tä-

ten tarjota merkittävää hyötyä näiden käyttöönottoa suunniteltaessa ja arvioidessa.  

1.2. Työn tavoite ja rajaukset 

Tarkastelunäkökulmasta riippuen ennakointipörssit on hyvin laaja käsite, joten käytän-

nön syistä tässä työssä rajataan tarkastelu koskemaan ennakointipörssejä yrityksen sisäi-

sen päätöksenteon näkökulmasta. Ennakointipörssien organisaatiokäyttöä on tutkittu 

melko vähän, joten aihe on siinäkin mielessä hyvin mielenkiintoinen ja haastava. 

 

Ensisijaisesti työssä pyritään löytämään vastaus kysymykseen: 

1. Voidaanko ennakointipörssejä soveltaa yrityksen sisäisen päätöksenteon tukena? 

Tutkimuskysymykseen liittyviä alikysymyksiä: 

1. Mitä ennakointipörssit ovat? 

2. Mitä hyötyjä ennakointipörsseistä on yritykselle? 

3. Millaisia haittoja sekä rajoitteita ennakointipörssit aiheuttavat yrityksen päätök-

senteolle? 

4. Miten ennakointipörssit ja yrityksen sisäinen päätöksenteko liittyvät toisiinsa? 

5. Millä tavoin ennakointipörssejä voidaan soveltaa yrityksen sisäisen päätöksente-

on tukena? 

6. Minkä kokoluokan yrityksissä ennakointipörssit soveltuvat sisäiseen päätöksen-

tekoon? 

1.3. Työn rakenne 

Työ koostuu kolmesta kappaleesta. Ensimmäisessä kappaleessa on lyhyt johdanto enna-

kointipörsseihin sekä työn tavoitteisiin ja rajauksiin. Seuraavassa kappaleessa käsitel-

lään ennakointipörssejä organisaatiokäytössä. Kappaleessa esitellään kaksi käytännön 

esimerkkiä ennakointipörssien yrityssoveltajista, sekä mietitään yritysten sisäisen pää-

töksenteon tarpeita, etuja ja haittoja ennakointipörsseille. Kappaleessa esitellään myös 

muutama Newsfuture.com sivuston tarjoama demo ja arvioidaan niissä esiteltyjen työ-

kalujen hyödyllisyyttä yrityksen sisäisessä päätöksenteossa. Kolmas kappale toimii yh-

teenvetona, jossa esitellään päätelmät aihepiiriin liittyen ja todetaan vastaukset asetet-

tuihin kysymyksiin. 
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2.  ENNAKOINTIPÖRSSIT ORGANISAATIOKÄY-
TÖSSÄ 

2.1. Ennakointipörssien soveltajia yritysmaailmassa 

Ennakointipörssiä voidaan pitää tyypillisenä joukkoälyn ilmentymänä organisaatiokäy-

tössä (Surowiecki, 2005). Erona tyypilliseen mielipidekyselyyn tai kartoitukseen enna-

kointipörssissä jokaisen osallistujan mielipide vaikuttaa tasavertaisesti lopputulokseen, 

ja anonymiteetti on useimmiten käytössä jolloin vastaukset ovat suorempia. Yritysten 

on mahdollista hyödyntää koko henkilöstön potentiaalia ja tietämystä sekä yrityksen 

sisäiseen toimintaan, että sen ulkoiseen toimintaan liittyvistä trendeistä, uhista ja mah-

dollisuuksista.  

2.1.1. Hewlett-Packard 

Hewlett-Packardia (HP) voidaan pitää yhtenä alan ensimmäisistä ennakointipörssien 

hyödyntäjistä yritysmaailmassa: jo 1990 luvun lopulla HP loi sisäiset minimarkkinat, 

jossa voitiin lyödä vetoa muun muassa tulevaisuuden myynneistä ja tuotoista. HP:n si-

säinen futuurimarkkina toi parempia tuloksia kuin perinteinen kyselykierros suurilta 

osin anonymiteetin ja käteispalkintojen vuoksi. (Hintikka, 2007). Myöhemmissä tutki-

muksissa (Wasko & Faraj, 2000) on toisaalta todettu, että ulkoisia palkitsemistapoja tu-

lisi välttää, sillä niissä on riskinä moraalisen velvollisuuden muuttuminen oman edun 

tavoittelemiseksi. Nykyisin HP kehittää kaupallista BRAIN-sovellusta (Behaviorally 

Robust Aggregation of Information Networks), jonka ideana on toimia ennakointipörs-

sin tavoin tiedon jalostamistyökaluna organisaatiokäytössä. Järjestelmä antaa käyttäjille 

mahdollisuuden myydä tai ostaa futuureita, jotka voivat liittyä esimerkiksi kaupan, tuot-

teen tai projektin onnistumiseen. HP monitoroi ja tarkkailee henkilöiden osto- ja myyn-

tikäyttäytymistä, ja pyrkii löytämään näistä yhdenmukaisuuksia. Myöhemmin datasta 

luodaan kvantitatiivinen käyttäytymisprofiili jokaiselle osallistujalle, jonka avulla muun 

muassa tiivistetään kunkin osallistujan riskinottokykyä ja näin ollen myös heidän ennus-

tamisvoimaansa. Jokaista osallistujaa pyydetään asettamaan panoksensa erilaisten ta-

pahtumien mahdollisuuksille. HP:lla on olemassa myös mekanismi, jonka avulla he 

voivat selvittää, mitkä panokset on asetettu perustuen julkiseen tietoon ja mitkä perustu-

en privaattiin tietoon. Tämän jälkeen HP koostaa kaikkien panokset painottaen ne hen-

kilöiden omilla kertoimilla. Tämän koosteen (painotetun ennusteen) on todettu laborato-

rio-olosuhteissa päihittävän markkinat ja parhaan yksittäisen henkilön (kts. kuva 1). (HP 

Labs, 2009)  
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Kuva 1. HP:n ennusteen tarkkuus. 

 

2.1.2. Google 

Googlen ennakointipörssi avattiin vuonna 2005. Aluksi yritys käytti ennakointipörssiä 

sisäisesti ennustamaan tuotteiden julkaisupäivämääriä, uusien toimistojen aukeamispäi-

viä sekä lukuisia muita asioita, joilla oli strategista merkitystä Googlelle (Cowgill, 

2005). Nykyisin Googlen ennakointipörssin väitetään olevan suurin yksittäinen yrityk-

sen sisällä tehty kokeilu ennakointipörsseistä. Tyypillinen kysymys Googlen ennakoin-

tipörssissä on esimerkiksi seuraavanlainen: Kuinka monta käyttäjää Gmaililla tulee 

olemaan? Eri tyyppisiä valmiita vastauksia tarjotaan yleensä 2-5 ja niiden valitsemisek-

si käytetään Googlen omaa "sisäistä valuuttaa", Goobleja. Jokaisen kvartaalin lopussa 

Gooblet vaihdetaan arvontalipuiksi, jossa rahaa jaettiin noin 10000$ jokaista kvartaalia 

kohden. Mielenkiintoiseksi Googlen ennakointipörssin tekee se, miten he käyttävät in-

formaatiota hyväkseen ja tulkitsevat henkilöiden välillä olevia korrelaatioita. Googlella 

muun muassa löydettiin mielenkiintoisia korrelaatioita ennusteiden onnistumisesta ja 

yrityksen henkilöstön sijoittumisesta toimistoon. Luotettavimmat ennusteet saatiin hen-

kilöiltä, jotka jakoivat saman huoneen. Ehkei mitenkään yllättäen, positiivisia korrelaa-

tioita löydettiin myös, mikäli henkilöt työskentelivät pitkään samassa projektissa tai oli-

vat lähellä toisiaan organisaatiohierarkiassa. Tutkimuksessa tunnistettiin myös erilaisia 

systemaattisia virheitä (bias), joista eräs mielenkiintoinen liittyi optimismiin, kuten esi-

merkiksi valmistuuko projekti ajallaan tai avataanko johonkin uusi toimisto. Optimismi 

oli enemmän läsnä uusilla työntekijöillä ja silloin kun Googlen pörssikurssit olivat nou-

sussa. (Cowgill et al, 2009) 

2.2. Yrityksen sisäisen päätöksenteon tarpeita ennakointipörs-
seille 

Igor Ansoff määrittelee (1984) heikot signaalit yrityksen sisäisiksi tai ulkoisiksi varoi-

tusmerkeiksi tulevista tapahtumista tai kehityssuunnista. Ne ovat yleensä niin heikkoja, 

että niiden vaikutuksia on vaikea määrittää. Yrityksen päätöksenteon kannalta on kui-
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tenkin tärkeätä huomioida ympäristössä tapahtuvia muutoksia. Ansoff jakaa suotimet 

kolmeen osaan, joista ensimmäinen on havaitsemissuodin (muut ovat mentaalisuodin 

sekä voima/auktoriteettisuodin). Weickin (2001) mukaan havaitsemissuotimessa on tär-

keätä havainnoivien henkilöiden erilaisuus. Surowieckin (2005) joukkoälyssä onkin ni-

menomaan kyse taustalla olevista erilaisista näkemyksistä, itsenäisyydestä ja riippumat-

tomuudesta muiden mielipiteistä sekä tiedosta. Parviälykkyydessä (Collective Intelli-

gence) tilannetta taasen tarkastellaan enemmän kokonaisuutena. Tällöin ennakointipörs-

sien tapauksessa yrityksen päätöksentekijät ikään kuin toimivat parviälykkyyden tavoin. 

Joukkoälyn kautta saatua aineistoa käsitellään ja siitä pyritään pääsemään konsensuk-

seen. Ennakointipörssit auttavat siis nimenomaan tunnistamaan heikkoja signaaleja. 

Ennustaminen on tyypillinen keskeinen liiketoiminnan johtamisen prosessi. Kuukausit-

tainen ennustaminen on kuitenkin yritysmaailmassa vähintäänkin haastavaa ja ennuste-

lukujen syöttäminen voi vaihdella henkilöstä toiseen. Toiset ovat hyvin riskitietoisia, 

kun taas toiset voivat olla varovaisempia arvioissaan (HP Labs, 2009). Täten voidaankin 

todeta, että yrityksen sisäisen päätöksenteon kannalta osallistujien määrä, eli yrityksen 

koko, määrittelee vahvasti sen, miten tehokasta ennakointipörssien käyttö voi tilanne-

kohtaisesti olla. Hyvät tulokset perustuvat keskiarvoihin, ja laajemmissa käyttökohteissa 

hajontaa ennusteiden välillä on havaittu huomattavan paljon. Täten pienemmissä käyt-

tökohteissa paitsi pienempi käyttäjäkunta, myös joukon homogeenisuus saattaa olla 

merkittävä este hyödyllisten tulosten saavutettavuudelle. Esimerkkiyrityksissä nämä 

tekijät eivät kuitenkaan vaikuta muodostavan ongelmia, koska käyttäjäkunta on laaja ja 

heterogeeninen. Varsinaista kriittistä rajaa osallistujien määrän suhteen on hankalaa 

määrittää, koska suuremmankin joukon tapauksessa osallistujien homogeenisuus saattaa 

johtaa tuloksien käyttökelvottomuuteen. Toisaalta yhtenä sovelluskeinona pienemmät 

saman alan yritykset voisivat yhdistää käyttäjäkuntansa tulosten vahvistamiseksi, tosin 

tällaisessa tapauksessa esim. Hewlett-Packardin käyttämä arvioiden painotus käyttäjä-

kohtaisesti saattaa olla ongelmallista ellei tilanteessa voida hyödyntää jonkinlaista ulko-

puolista tarkkailijaa tulosten analysointiin. 

2.3. Ennakointipörssien etuja ja haittoja organisaatioiden sisäi-
selle päätöksenteolle 

2.3.1. Hyötyjä 

Varsinaisten ennusteiden lisäksi ennakointipörssien kautta voidaan saada lisätietoa siitä, 

miten organisaatiot prosessoivat tietoa. Ennakointipörssit tarjoavat työntekijöille kan-

nustimia totuudenmukaisista paljastuksista, ja voivat myös havaita muutoksia mielipi-

teissä huomattavasti perinteisiä kyselyitä tehokkaammin. Täten voidaan myös mitata 

sitä, miten tieto liikkuu organisaation sisällä ja miten se vastaa ulkopuolisiin muutok-

siin. (Cowgill et al., 2009) 
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Ennakointipörssien avulla voidaan hakea tukea päätöksenteolle kartoittamalla nykyti-

lannetta, tai evaluoimalla päätöksenteon vaikutuksia ajan suhteen. Ne tuottavat jatku-

vasti päivittyviä dynaamisia ennusteita (Berg et al., 2003), jolloin ulkoisten ilmiöiden 

vaikutus osallistujien mielipiteisiin voidaan nähdä suoraan pörssien reagoinnista tilan-

teisiin. Yksi merkittävä taloudellinen hyöty on myös sisäisen markkinatiedon myymi-

nen ulospäin. Tällaisten raporttien hinnat pyörivät jopa sadoissa tuhansissa dollareissa. 

(Kauppalehti, 2007) 

2.3.2. Haittoja ja rajoitteita 

Konkreettisimpina haittoina päätöksenteon kannalta voidaan nähdä ennakointipörssei-

hin yleisesti vaikuttavat ongelmat. Tällaisia ovat esimerkiksi tuloksien sabotointi oman 

edun saamiseksi pörssejä manipuloimalla. Sama ongelma esiintyy silloin, jos joukko 

haluaa tutkimuksen päättyvän tiettyyn tulokseen ja manipuloi siksi tuloksia keskittämäl-

lä vastauksiaan. Tähän aiheeseen liittyy myös valehtelun riski, jolloin osallistujien läh-

teinä käyttävät tahot voivat syöttää väärää informaatiota vaikuttaakseen lopputulokseen. 

Yksi merkittävä rajoite on myös osallistujien mahdollisuuksien tasavertaistaminen. Jos 

motivointi ennakointipörssiin osallistumiseen tehdään rahallisesti, syntyy ongelma siinä 

vaiheessa kun tutkittava ongelma on sellainen jossa osalla osallistujista on etulyön-

tiasema tiedon suhteen muihin nähden. Esimerkiksi talousasioita hoitavalla osapuolella 

voi olla tarkkaa tietoa yrityksen tilanteesta ja historiasta, joka antaa edun siinä vaiheessa 

kun tätä tietoa voidaan hyödyntää tutkimuskohteessa. Tällöin tätä tietoa tuskin jaetaan 

muille, mikä taas on haitallista jatkon kannalta. Mikäli tähän asiaan ei kiinnitetä huo-

miota, rajoittuu sovellettavien aihepiirien määrä merkittävästi. (Hanson, 2006) 

 

Rahallisen korvauksen käyttäminen motivointiin synnyttää myös muutamia ongelmia. 

Jos ennakointipörssien kautta on mahdollista saavuttaa todella merkittävää rahallista 

hyötyä, on mahdollista että työntekijät keskittyvät liiaksi tutkimukseen ja itse työteho 

kärsii. Samalla kiusaus edellä mainittuihin väärinkäytöksiin kasvaa. Toisaalta jos palk-

kiot ovat liian pienet, moni ei välttämättä näe osallistumista mielekkäänä jolloin proses-

siin ei joko panosteta kunnolla, tai siihen ei osallistuta lainkaan.(Hanson, 2006) 

 

Mainittuihin ongelmiin voidaan vaikuttaa asettamalla motivointiin mahdollisesti käytet-

tävä rahasumma sopivan kokoiseksi, ja mahdollistamalla tiedon jakaminen kaikille osa-

puolille tasapuolisesti. Esimerkkiyrityksissämme HP:lla ja Googlella synteettinen va-

luutta vaihdettiin myöhemmin arpalipukkeiksi eli varsinaisesti oikealla rahalla ei käyty 

missään vaiheessa kauppaa. Tämän lisäksi on toki otettava huomioon, että tuoreet työn-

tekijät ja kokemattomat kauppaajat voivat aiheuttaa systemaattisia virheitä ennusteissa. 

Oleellista olisi siis pystyä jollain tasolla määrittämään ennusteiden taustalla olevia teki-

jöitä ja syitä, jotta ne voidaan ottaa tulosten tulkinnassa huomioon. Tähän liittyy myös 

työntekijöiden homogeenisuusasteen tiedostaminen, jotta ei pyritä ennustamaan asioita 
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joista kaikilla on liian samankaltainen mielipide. Yritysten sisäisessä ennustamisessa 

osallistujamäärät ovat verraten pieniä, jolloin kyseisen tekijän merkitys korostuu. 

2.4. Ennakointipörssien soveltaminen yritysten päätöksenteon 
tukena 

Newsfuture.com esittelee useita työkaluja ennakointipörssien toteuttamiseksi. Sivustolta 

löytyi demoja neljästä erilaisesta mallista: Prediction Market, Competitive Forecasting, 

Idea Pageant ja Impact Matrix. Seuraavaksi esitellään nämä työkalut. Kuvia käyttötilan-

teista löytyy liitteestä 1. 

Prediction Market on tarkoitettu tapahtumien todennäköisyyksien ja mitattavien määri-

en ennustamiseen. Demossa kohteena oli Boeing's 787 Dreamliner-lentokoneen tavoite-

aikataulujen toteutuminen, esimerkiksi valmistumista ajallaan arvioitiin prosenttiarvol-

la. Tämän jälkeen osakkeiden arvo riippui käytännössä ennustetun arvon muuttumisesta. 

Lopuksi ne, jotka ovat veikanneet aikataulun toteutuvan, saavat jokaista osakettaan koh-

ti dollarin mikäli lopputulos on oikea. Mikäli esimerkiksi tässä tapauksessa hanke myö-

hästyy, ovat osakkeet arvottomia. Tällaisen menetelmän käyttö yrityksen sisäisessä pää-

töksenteossa on sikäli arveluttava, että esimerkiksi tuotantomääriin tai tuloksiin sidottu-

na on aina olemassa riski, että osallistujat pyrkivät omalla toiminnallaan muokkaamaan 

lopputulosta veikkaamaansa suuntaan, jolloin oikeellisuus, mahdollisesti jopa yrityksen 

tulos, kärsii. Toisaalta kyseessä ollessa ulkoisiin elementteihin, esimerkiksi raaka-

aineiden hintoihin tai asiakkaisiin liittyvä ennuste, on sovellustapa yksinkertainen ja 

mielekäs. 

Competitive Forecasting on tarkoitettu mitattavien määrien, kuten vuosineljänneksen 

myynnin kollektiiviseen ennustamiseen muutamien vaihtoehtoisten skenaarioiden kaut-

ta. Demossa käyttökohteena oli ”vempaintehdas” (widget factory), jonka suhteen vastat-

tiin kysymyksiin, kuten mikä tulee olemaan tehtaan lopullinen hinta käyttöönottohetkel-

lä tai milloin ensimmäinen vempain toimitetaan tehtaasta. Vastaus annetaan valittavan 

kokoisena aika/raha välinä, jolloin pienemmän välin määrittäminen nostaa kertoimia, 

mutta myös epäonnistumisesta johtuvat ”kustannukset” ovat kovemmat. Tällainen työ-

kalu voisi soveltua hyvin yrityksen sisäiseen käyttöön esimerkiksi tuotantoaikojen tai 

muutoksiin sopeutumiseen kuluvan ajan mittaamisessa, ja mahdollisuus valita vastaus 

pidemmältä väliltä tehostaa keskiarvottamista. Esimerkiksi Googlen taannoin teettämät 

ennustukset tuotteiden julkaisupäivämääristä voitaisiin toteuttaa tällaisella menetelmällä 

kätevästi. 

Idea Pageant on työkalu jota käytetään useiden ideoiden arviointiin ja keskinäiseen ar-

vottamiseen. Käyttäjä pystyy lisäämään negatiivista tai positiivista suosiota yksittäisille 

kohteille ”pelimerkkien” avulla joita on käyttäjää kohden rajatusti. Esimerkkitapaukses-

sa etsittiin parasta sijoituskohdetta lukuisien vaihtoehtojen joukosta. Tällainen työkalu 
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voisi toimia hyvin juuri sisäisessä päätöksenteossa pohdittaessa vaikkapa investointien 

prioriteetteja, esimerkiksi laajennustöiden kohteiden järjestystä muodostettaessa. 

Impact Matrix keskittyy arvioimaan eri ilmiöiden ja tapahtumien vaikutuksia pitkällä 

aikatähtäimellä. Esimerkkitapauksessa arvioidaan, miten uuden sotarintaman syntymi-

nen vaikuttaisi Dow Jonesiin kesäkuuhun 2009 mennessä, ja miten todennäköistä tällai-

sen tapahtuminen on. Tämänkaltainen systeemi voisi soveltua rajoitetusti myös yrityk-

sen päätöksenteon tueksi, esimerkiksi asettamalla kysymykseksi minkälainen vaikutus 

raaka-aineiden hinnan nousulla tiettyyn pisteeseen on yrityksen tulokseen, ja miten to-

dennäköistä on, että kyseinen hinnan nousu tapahtuu.  

Omien sovelluskeinojen lisäksi pitää luonnollisesti huomioida myös ulkoisten enna-

kointipörssien, kuten esimerkiksi TechBuzzin hyödyllisyys päätöksenteossa, sillä sitä 

kautta voidaan saada hyödyllisiä ennusteita esimerkiksi uusien teknologioiden saapu-

misajankohdista. Näitä tietoja voidaan siten edelleen käyttää omien ennusteiden pohja-

na, esimerkiksi juuri Impact Matrixia hyödyntäen. 
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3. YHTEENVETO 

Empiirisiä tieteellisiä tutkimuksia aihepiiristä ei löytynyt juuri ollenkaan. Tyypilliset 

tutkimukset ottivat kantaa ulkoisten ennakointipörssien toimintaan, eikä niinkään orga-

nisaation näkökulmaan. Populaarilehdissä kirjoitettuja esimerkkejä löytyi jonkin verran, 

mutta niissä täytyy tietenkin muistaa lähdekritiikki.  

Ennakointipörssien hyödyntäminen yritysten sisäisessä päätöksenteossa herätti ensim-

mäisenä kysymyksen siitä, minkälaiset määrät henkilöstöä vaaditaan mielekkäiden tu-

losten saavuttamiseksi, mutta koska varsinaisia yritysesimerkkejä oli vähän, ja osallistu-

jien heterogeenisuus vahvasti tapauskohtaista, oli konkreettisia arvoja mahdotonta mää-

rittää. Yleisesti voitaneen kuitenkin todeta tarvittavien osallistujamäärien olevan sellais-

ta kokoluokkaa, että ainakin PK-sektorin yrityksillä hyödyntäminen on mielekkäämpää 

ulkoisten ennakointipörssien, tai muiden yritysten kanssa muodostetun yhteistyön kautta 

käyttäjämäärän kasvattamiseksi ja tulosten tarkentamiseksi. Esimerkkitapauksissa 

Googlen ja Hewlett-Packardin kokoiset yritykset sen sijaan voivat saavuttaa täyden 

hyödyn jo itsessään, jolloin esimerkiksi HP:n tapauksessa käytetty tarkempi painottami-

nen helpottuu ja tulokset paranevat entisestään. 

Väärin käytettynä menetelmässä on luonnollisesti riskinsä. Huonosti toteutetun enna-

kointipörssin tulosten mukaan toimiminen voi johtaa vääriin toimenpiteisiin. Samoin 

prosessin kulku itsessään voi laskea työtehoa ja motivaatiota ellei kannustimiin ja käyt-

tökohteiden valintaan kiinnitetä tarpeeksi huomiota. Tämänkaltaiset ongelmat ovat kui-

tenkin vältettävissä huolellisella suunnittelulla ja riittävällä kriittisyydellä tulosten ana-

lysoinnissa. 

Ennakointipörssit vaikuttaisivat siis käyttövaatimuksistaan huolimatta tarjoavan par-

haimmillaan merkittäviä hyötyjä yritykselle. Sen lisäksi, että niiden kautta voidaan saa-

da konkreettista tukea päätöksentekoon, ne voivat oikein tulkittuna myös tarjota arvok-

kaita huomioita yrityksen tavoista jakaa ja prosessoida tietoa, sekä siitä miten ulkoiset 

tapahtumat vaikuttavat henkilöstön mielipiteisiin. Voidaan siis todeta, että oikein käy-

tettynä ja riittävää osallistujamäärää hyödyntäen ennakointipörssit ovat hyödyllinen 

työkalu yrityksen sisäisen päätöksenteon prosessin tukena. Niiden soveltaminen vaatii 

lukuisien motivointikeinojen optimoinnin ja väärinkäytösten minimoinnin ongelmien 

ratkaisua tapauskohtaisesti yritykselle sopivan tasapainon löytämiseksi. Onnistuessaan 

tulokset ovat kuitenkin omaa luokkaansa, sekä tulosten muihin menetelmiin verratun 

ylivertaisen tarkkuuden, että menetelmän käyttämisen prosessissa saatavien lisäarvon 

tuottajien vuoksi. 
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LIITE 1 

 

Newsfuture.com software demot. Käytettävissä ilmaisen rekisteröinnin jälkeen osoitteessa 

http://demo.newsfutures.com/demo/index.html. 
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